PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SEMAM - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONCURSO PMA- SEMAM –  Nº 002/2025

ESTABELECE AS REGRAS E PREMIAÇÃO DO CONCURSO AMADOR  DE

FOTOGRAFIA "ANCHIETA E O PODER DOS SEUS ECOSSISTEMAS"

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Anchieta (SEMAM),  organizadora do

evento “Conexão Sustentável — Anchieta e o Poder dos seus Ecossistemas”, que

acontecerá nos dias 25 e 26 de setembro de 2025, torna público o presente edital,

que rege o CONCURSO AMADOR  DE FOTOGRAFIA "ANCHIETA E O PODER

DOS SEUS ECOSSISTEMAS", que tem como principal objetivo  valorizar,

divulgar e sensibilizar a população sobre a beleza e a importância dos ecossistemas

do município de Anchieta - ES.

1.​  OBJETIVO

Estimular o olhar artístico e ambiental da comunidade, promovendo a valorização dos
ecossistemas locais, por meio de registros fotográficos que retratem a natureza, fauna,
flora, paisagens naturais e áreas de preservação do município de Anchieta.

 2️. TEMA

●​ "Anchieta e o Poder dos seus Ecossistemas"
●​ As fotos devem, obrigatoriamente, representar ecossistemas localizados no

município de Anchieta, como: praias, costões rochosos, manguezais, restingas,
matas, rios, fauna e flora nativa, entre outros.

3. PARTICIPAÇÃO

●​ Aberto ao público geral.
●​ Categoria Única de Competição.
●​ A participação é gratuita.

●​ O concurso é destinado exclusivamente a fotógrafos amadores. Não será permitida
a inscrição de profissionais da área de fotografia, assim como não será permitido o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SEMAM - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

uso de equipamentos profissionais de alto desempenho (câmeras DSLR de nível
avançado, lentes de grande valor, estúdios portáteis, drones ou similares),
assegurando a igualdade de condições entre os participantes.

●​ Não poderão participar do concurso os funcionários, servidores, colaboradores ou
organizadores vinculados diretamente à Secretaria promotora, bem como seus
familiares de primeiro grau, a fim de garantir a imparcialidade do processo seletivo.

4️. INSCRIÇÕES

●​ Prazo para inscrição:  05 de Setembro a  17 de Setembro de 2025.
●​ As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfhNAIRspD2Sn0ieLVbqi0Q0Q-dfmG975
pdpq29rRRKClqWkQ/viewform?usp=sharing&ouid=104561575370648095991

 5️. ESPECIFICAÇÕES DAS FOTOGRAFIAS

●​ As fotografias devem ser enviadas até 17de setembro de 2025.
●​ As fotos devem ser enviadas juntamente com o formulário de inscrição,

disponibilizado pelo link no tópico 4.
●​ Cada participante poderá inscrever até 2 (duas) fotografias, no entanto será apenas

1( uma) fotografia por participante será selecionada.
●​ Formato digital: JPEG, PNG ou TIFF, com resolução mínima de 5 megapixels.
●​ Não serão aceitas fotos com montagens ou alterações que comprometam a

fidelidade da imagem
●​ As fotos devem ser de autoria própria, capturadas no território de Anchieta, ES.

Somente serão aceitas fotografias originais, captadas por câmeras fotográficas ou
dispositivos móveis, sem o uso de Inteligência Artificial (IA) para criação,
composição ou geração parcial ou total da imagem. Fotos manipuladas, geradas ou
editadas com auxílio de IA, como Midjourney, DALL·E, Photoshop AI, entre outras,
serão desclassificadas. A organização poderá solicitar o arquivo original (RAW ou
JPEG com metadados) para comprovar a autenticidade da foto.

●​ Ajustes simples de cor, luz e contraste são permitidos.

 6️. AVALIAÇÃO

As fotos serão avaliadas em duas etapas:

●​ Primeira etapa: Avaliação por uma comissão julgadora, composta por profissionais
das áreas de meio ambiente, fotografia e Turismo, que selecionaram as três
fotografias finalistas.

●​ Segunda etapa: As três fotografias finalistas participarão de votação pública, que
ocorrerá:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfhNAIRspD2Sn0ieLVbqi0Q0Q-dfmG975pdpq29rRRKClqWkQ/viewform?usp=sharing&ouid=104561575370648095991
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfhNAIRspD2Sn0ieLVbqi0Q0Q-dfmG975pdpq29rRRKClqWkQ/viewform?usp=sharing&ouid=104561575370648095991

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SEMAM - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

-​ Uma semana antes do evento, por meio de  QR Code e link disponibilizado ao

público pelas redes sociais e outros meios de comunicação;
-​ E durante os dias do evento, com as fotos expostas no local e votação aberta por

meio de QR Code.

●​ Critérios de avaliação:

○​ Adequação ao tema: 30 pontos
○​ Criatividade e originalidade; 30 pontos
○​ Qualidade técnica (enquadramento, foco, luz): 20 pontos
○​ Impacto visual e artístico: 20 pontos

7️. PREMIAÇÃO

A premiação ocorrerá no dia 26 de setembro de 2025, durante o evento “ Conexão
Sustentável - Anchieta e o Poder de Seus Ecossistemas”

●​  1º Lugar: 1 Celular Smartphone
●​  2º Lugar: 1 Camiseta personalizada com a sua fotografia estampada
●​  3º Lugar: 1 Caneca personalizada com a sua fotografia estampada

8️. DIREITOS DE USO

●​ As fotos inscritas poderão ser utilizadas pela organização da feira e pela Prefeitura
Municipal de Anchieta para fins educativos, promocionais e de divulgação, sempre
com os devidos créditos ao autor.

9️. DISPOSIÇÕES FINAIS

●​ A inscrição no concurso implica na aceitação total deste edital.
●​ Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

 Data do Evento: 25 e 26 de setembro de 2025​
  Anúncio dos vencedores: 26 de setembro de 2025

Anchieta/ES, 05 de Setembro de 2025

Sofia Nogueira de Almeida​
Secretária de Meio Ambiente​

Portaria nº 572/2025

	EDITAL DE CONCURSO PMA- SEMAM –  Nº 002/2025
	ESTABELECE AS REGRAS E PREMIAÇÃO DO CONCURSO AMADOR  DE FOTOGRAFIA "ANCHIETA E O PODER DOS SEUS ECOSSISTEMAS"
	A Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Anchieta (SEMAM),  organizadora do evento “Conexão Sustentável — Anchieta e o Poder dos seus Ecossistemas”, que acontecerá nos dias 25 e 26 de setembro de 2025, torna público o presente edital, que rege o CONCURSO AMADOR  DE FOTOGRAFIA "ANCHIETA E O PODER DOS SEUS ECOSSISTEMAS", que tem como principal objetivo  valorizar, divulgar e sensibilizar a população sobre a beleza e a importância dos ecossistemas do município de Anchieta - ES.
	1.​ OBJETIVO
	 2️. TEMA
	4️. INSCRIÇÕES
	 6️. AVALIAÇÃO
	7️. PREMIAÇÃO
	8️. DIREITOS DE USO
	9️. DISPOSIÇÕES FINAIS

		2025-09-04T14:48:05-0300